МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЛИЦЕЙ № 89»

ПРИКАЗ

21.04.2023    №…..
«О переходе  МБОУ «Лицей №89» на обучение
по обновленным ФГОС СОО с 01.06.2023.»
             На основании статьи 28 Федерального закона от 12.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413" (Зарегистрирован 12.09.2022 № 70034)», приказа Министерства образования Кузбасса от 10.04.2023 №1173  «Об утверждении плана-графика мероприятий введения обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в образовательных организациях, расположенных на территории Кемеровской области-Кузбасса на 2023 год»,  в целях обеспечения нормативно-правового и организационно-методического сопровождения введения и реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего образования с 1 сентября 2023 года,
П Р И К А З Ы В А Ю:
1.  Утвердить состав рабочей группы по  введению и реализации обновленных ФГОС среднего общего образования в следующем составе:

Руководитель группы: Комбарова Татьяна Викторовна, директор лицея
  Члены группы:

Войцеховская О.С.
заместитель директора по УВР;
Кукшенева И.В.              заместитель директора по УВР;
Безрукова А.С.

заместитель директора по УМР;

Осипова Н.П.

зам. директора по ВР;

Горелкина М.М.

руководитель МО учителей русского языка и литературы;

Эктова Н.М.

руководитель МО учителей биологии, физики, химии;

Тимохова О.Л.

руководитель МО учителей иностранного языка;

Сенокосова К.О.

руководитель МО учителей математики и информатики;

Смердов Д.П.

руководитель МО учителей истории и географии;

Дударев В.А.
руководитель МО учителей физической культуры.

Аксенова А.А..

заведующая библиотекой.

2. Утвердить положение о рабочей группе (Приложение1).

3. Рабочим группам организовать подготовительную работу для обеспечения поэтапного перехода на обновлённые ФГОС СОО, утвержденных 12.08. 2022 г в 10 классах с 01.09.2023.

4. Рабочим группам в срок до 01.05.2023 г.:

-   провести мониторинг имеющихся в лицее условий и ресурсного обеспечения реализации образовательных программ СОО в соответствии с требованиями обновленных ФГОС СОО;

- изучить нормативно-правовые документы федерального, областного, муниципального уровней по введению обновленных ФГОС СОО;
-   изучить  проекты федеральных  рабочих программ учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности),
      - разработать план методической работы, обеспечивающей сопровождение перехода на обучение по обновленным ФГОС СОО и план работы предметных методических объединений с ориентацией на рассмотрение и методическую помощь педагогам лицея в вопросах реализации обновленных ФГОС СОО, сформировать методические группы по всем направлениям функциональной грамотности;
-  разработать план-график курсовой подготовки педагогических работников по вопросам введения обновленных ФГОС СОО;
- определить список учебников, учебных пособий, информационно-цифровых ресурсов, используемых в образовательном процессе в соответствии с  требованиями обновленных ФГОС среднего общего образования и обеспечить доступность использования информационно-методических ресурсов для участников образовательных отношений;
- разработать план информационно-просветительской работы с родителями (законными представителями) учащихся о переходе на обновленные ФГОС среднего  общего образования.
- определить модель реализации сетевых форм взаимодействия лицея с организациями дополнительного образования, учреждениями культуры и спорта в реализации основных образовательных программ, соответствующих требованиям обновленных ФГОС СОО;

5.  Руководителям групп разработать учебный план, план внеурочной деятельности для 10-х классов по обновленным ФГОС СОО  на 2023 - 2024 учебный год.

6. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по подготовке к введению и реализации обновленных ФГОС СОО  (Приложение 1).
7.  Разместить на официальном сайте лицея информационные материалы о переходе на обучение по обновленным ФГОС СОО.
8. Провести родительские собрания в будущих 10-х классах по вопросам поэтапного перехода на обучение по обновленным   ФГОС СОО.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Лицей № 89»

Т.В.Комбарова